1. Kuşeyrî ve İlmi Konumu

Kuşeyrî’nin tam ismi, Ebu’l-Kasım Abdulkerim b. Hevâzi b. Abdilmelik2 b.
Talha b. Muhammed en-Nîsâburî el-Kuşeyrî’dir.3 Horasanda 376/986 sene-
sinde doğduğu rivayet edilmektedir.4 Elimizde çocukluk dönemine ait detaylı
bilgi mevcut değildir. Kaynaklarda yetim olduğu, aile dostu Ebu’l-Kasım el-
Yemânî’nin yanına eğitim için verildiği, ondan Arapça ve Edebiyat okuduğu
aktarılmakta5, daha sonraları ilim öğrenmek ve halkına faydalı

İlerleyen yıllarda
hocası Hasan b Ali el- Nîsâburunî’nin kızı ile evlenmiştir. Subki, age, III, 151-155; İbn Hallikan,
age, III, 206;. Zehebi, age, XIII, 565.

7 Kendilerinden ilim tahsil ettiği hocaları arasında şu isimler zikredilebilir: ed-Dakkâk, Ha-
san b Ali el-Nisâbûri (460/1067), Muhammed b. Hüseyin b. Muhammed el-Ezdî Selemi el-
Nîsâburî, Muhammed b Hüseyin b. Furek(ö 406/1015), Ebu Bekir Muhammed b Ebi Bekir
et-Tusî(ö.460/1067), Ebu İshak İbrahim b. Muhammed b. Mehran el-İsferaynî, Ebu Abbas b.
Şerih, Ebu Mansur b. Abdulkahir b. Muhammed b. el-Bağdadî. İbn Hallikan, age, III, 206., İbn
Asâkir, age, 271.

Nîsâbur’dan uzaklaştırılmıştır. Nîsâbur’dan zorunlu olarak ayrılan Kuşeyrî,
önce Bağdat’a gitmiş ve burada Halife Kaim bi-Emrillah (ö. 476/1083) ile gö-
rüşmüş, oradan da Hicaz bölgesine geçmiştir. Beyhakî (ö.459/1066 ), Cu-
veynî (ö.478/1085) gibi tanınmış birçok âlimle bu sırada beraber bulunmuş
ve çeşitli vesilelerle onlarla sohbet etme, ders halkalarına katılma imkânını
yakalamıştır.9

Eş’ari kelam sisteminin önemli isimlerinden ders alan ya da onların belli
başlı eserlerini okuyan Kuşeyrî’nin, felsefi ve kelami düşünce yapısının şe-
killenmesinde, düşünce sistematiğinin oluşmasında tasavvuf anlayışı baş-
ta olmak üzere tüm ilmi bakış açısının belirlenmesinde adı geçen Eş’ari ke-
lamcılarının büyük etkisi vardır. Nitekim Zehebî bu konuda onun özellikle
Bakıllanî’nin (ö. 403/1013) eserlerinden oldukça istifade ettiği aktarır.12 Bu
düşünce sistematiği içerisinde yetişen ve fikri yapısını oluşturan Kuşeyrî,
ağırlıklı olarak tasavvufi konulara değindiği birçok eser kaleme almış13 ve çok
sayıda öğrenci yetiştirmiştir.14

9 O, hicaz ziyareti sırasında önde gelen Eş’ari kelamcılarından İbn. Furek (ö.329/941 ), İsferânî
(ö. 418/1027 ) ve Cüveynî ile görüşmüş, onlardan usul ilminin incelikleri ve kelami konularda
görüş alış verişinde bulunmuştur. İbn Hallikan, age, III, 206.;İbn Kesir, age, 574.; İbn Asâkir,
age, 273, 275.

10 Zehebi, age, XIII, 567.
11 16 Rebiulâhir 465/1703 yılında 87 yaşında iken vefat etmiş ve hocası Dakkak’ın yanına defne-